4. Về văn hóa thông tin và thể dục thể thao

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học, các xã, thị trấn và toàn thể nhân dân trên địa bàn toàn huyện trang trí, treo cờ Tổ quốc, vệ sinh môi trường, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Ất Mùi năm 2015. Nhiều xã, thị trấn đã tổ chức các hoạt động như hái hoa dân chủ, dạ hội văn nghệ, bóng chuyền, kéo co, đu quay, cờ tướng, bài chòi...

Phối hợp với Đoàn Nghệ thuật truyền thống Quảng Bình thực hiện 02 chương trình văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân tại Hội nghị cán bộ cốt cán toàn huyện và Dạ hội văn nghệ ngày 13/02/2015 để phục vụ nhân dân.

Nhân dịp Xuân Ất Mùi năm 2015, UBND huyện đã tổ chức các Đoàn thăm các cơ quan, đơn vị, thăm các Bà mẹ VNAH, AHLLVT, các đồng chí, gia đình các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh, huyện qua các thời kỳ, gia đình các chiến sỹ đang làm nhiệm vụ tại quần đảo Trường Sa và các địa bàn có phụ cấp đặc biệt 100%; thăm các đơn vị làm nhiệm vụ trong đêm Giao thừa.

giáo dục pháp luật, ký cam kết đảm bảo ANTT, phòng chống cháy chữa cháy, không mua bán, sử dụng pháo, vũ khí vật liệu nổ tại các xã, thị trấn với gần 3.690 lượt người tham gia. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tăng cường tuần tra, kiểm soát, phòng chống tội phạm, giữ gìn trật tự an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015.

Trong tháng, xảy ra 07 vụ phạm pháp hình sự, làm bị thương 01 người, thiệt hại tài sản ước tính trên 55 triệu đồng; tai nạn giao thông xảy ra 07 vụ, làm chết 03 người, bị thương 08 người, tài sản thiệt hại ước tính 122 triệu đồng.

Tích cực chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2014 - 2015; công tác tuần tra, kiểm soát lâm sản; các hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại, dịch vụ trong dịp Tết Nguyên đán. Chuẩn bị các điều kiện để chuyển chợ Tạm sang chợ Tréo hoạt động. Tập trung chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Mùi năm 2015; chủ động kiểm tra, nắm bắt tình hình và hỗ trợ kịp thời đảm bảo ổn định đời sống cho nhân dân. Chỉ đạo đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn để nhân dân đón Tết an toàn; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức lễ giao nhận quân năm 2015.

B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ

sinh môi trường; một số lễ cưới của cán bộ, công chức, viên chức còn vi phạm giờ giấc, việc sử dụng rượu bia trong buổi trưa vẫn còn xảy ra ở một số cơ quan, đơn vị.

Mặc dù lực lượng Công an đã tăng cường tuần tra, kiểm soát nhưng tình trạng sử dụng pháo nổ trong dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015 vẫn còn xảy ra nhiều nơi và có xu hướng tăng so với những năm trước.

Một số cơ quan, đơn vị giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân chưa đúng quy định.

C. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM ĐẾN HẾT QUÝ I NĂM 2015

1. Về kinh tế